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En el marco de la Rendicién de Cuentas 2022 y como representante de la Asamblea Cantonal de
Participacion Ciudadana, electa en sesion ordinaria el dia viernes 17 de marzo de 2023, me permito
solicitar que, por su intermedio, disponga al departamento de comunicacién para que publique a través
de los medios de comunicacidn y digitales la siguiente invitacién a CONSULTA CIUDADANA:

El GAD Municipal de Gualaguiza y sus instituciones adscritas, en el marco de la RENCICION DE CUENTAS
2022, invitan a la ciudadania en general a ejercer su derecho a participar en ia CONSULTA CIUDADANA
que se efectuard del 21 de marzo al 05 de ubril de 2023, donde podrds realizar consultas acerca de temas
gue deseas gue las instituciones rindas cuentos sobre su accionar durante ef afio 2022.

Para complementar la invitacion se deberdn crear los formularios y links necesarios para que los
ciudadanos puedan ejercer sus consultas adecuadamente.

Por su amable atencidn y segura de su favorable respuesta me suscribo de usted. o~
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Lcda. Paola Diaz
REPRESENTANTE DE LA ACPC
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Gualaquiza, 06 de abril de 2023

ASUNTO: Entrega de Consultas Ciudadanas

PARA: Ab. Lucy Alba
Secretaria del Concejo
En su despacho. -

La presente es portadora de un cordial saludo con el deseo de éxitos en las labores a usted
encomendadas para lograr el bienestar del pueblo de Gualaquiza.

Srta. Secretaria, tal como establecen las directrices establecidas por el Concejo de Participacidn
Ciudadana y Control Social, adjunto a la presente estd el listado de consultas ciudadanas
realizada con motivo de la Rendicién de Cuentas 2022 cuya convocatoria se realizé el dia 21 de
marzo de 2023 a través de la pagina web y las redes sociales del GAD Municipal de Gualaquiza
como parte del proceso de Rendicién de Cuentas 2022. Cabe recordar que la convocatoria a
consulta ciudadana se efectud tanto para el GAD Municipal como para sus instituciones
adscritas.

Por tal razén y al haber concluido el plazo el dia 04 de abril, me permito entregar a usted el
resultado de la Consulta Ciudadana y a la vez solicitarle que ponga en conocimiento de la
maxima autoridad y representantes legales de las instituciones que son parte del proceso para

que junto a su equipo técnico se proceda a contestar cada una de las consultas realizadas segiin
corresponda.

Los resultados de la consulta son los siguientes:

CONSULTAS CIUDADANAS DIRIGIDAS AL GAD MUNICIPAL DE GUALAQUIZA:

Nombres: Sr. Juan Coyago
Sr. José Fernando Torres Torres

Correo electrénico: juancoyago2017@gmail.com
torrilux@gmail.com

1. Conociendo que el 21/08/2020 mediante préstamo al BEDE se realiza la compra de
equipo caminero por un valor de 1'174.696,85, porque razén no se culmina el paso
lateral que beneficiaria mucho a Ia ciudad de Gualaquiza y conservaria la Av. Sixto Duran
Ballén siendo que es una competencia exclusiva de la Municipalidad?

2. Cual (valor) y donde (lugar) ha sido la inversién realizada con el presupuesto recaudado
de PREDIO URBANO?



3. Porque razon no se ha cumplido con la implementacién del proyecto de semaforizacién
en los centros educativos de la parroquia urbana de Gualaquiza? Mismo que consta en
el PLAN DE TRABAJO PARA EL PERIODO 2019 — 2023.

CONSULTAS CIUDADANAS DIRIGIDAS AL CUERPO DE BOMBEROS:

De acuerdo a la revisién de los resultados de la consulta, no existen preguntas dirigidas al Cuerpo
de Bomberos.

CONSULTAS CIUDADANAS DIRIGIDAS AL CONCEJO CANTONAL DE PROTECCION DE DERECHOS:

De acuerdo a la revisién de los resultados de la consulta, no existen preguntas dirigidas al
Concejo Cantonal de Protecciéon de Derechos.

Conforme a los lineamientos del proceso de Rendicién de Cuentas, las consultas y sus respuestas
deberdn ser parte del Informe de Rendicién de Cuentas 2022 que la institucion presentard a la

ciudadania.

Por la favorable atencién que sepa dar a lo solicitado, anticipo mi agradecimiento.

Lcda. Paola Diaz
REPRESENTANTE DE LA ASAMBLEA CANTONAL DE PARTICIPACION CIUDADANA
Adjunto CAPTURAS DE PANTALLA
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Memorando N° GADMG-A-2023-108-M
Gualaquiza, abril 10 de 2023

De conformidad al Memorando N®.GADMG-S-2023-072-M, suscrito por la Abg.
Lucy Alba-SECRETARIA DE CONCEJO: en el que remite el Oficio s/n.
suscrito por la Leda. Paola Diaz- REPRESENTANTE DE LA ASAMBLEA
CANTONAL DE PARTICIPACION CIUDADANA, de fecha 06 de abril de
2023, solicito responder las consultas ciudadanas conforme corresponda seglin
anexo.

Atentamente,
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Memorando N°. GADMG-S-2023-072-M
Gualaquiza, abril 10 de 2023

PARA: Ing. Francis Pavén-ALCALDE DEL CANTON .=~
DE: Abg. Lucy Alba-SECRETARIA DE CONCEJO e
10 -oR 2023

Asunto: Consultas Ciudadanas
4 C 8 U 07:30
De mis consideraciones: \_)ebl@

Por medio de la presente, me dirijo a usted con un atento saludo y desearle toda
clase de éxitos en sus actividades diarias.

De conformidad al Oficio s/n, suscrito por la Lecda. Paola Diaz-

REPRESENTANTE DE LA ASAMBLEA CANTONAL DE PARTICIPACION
CIUDADANA, con fecha 06 de abril de 2023, pongo a conocimiento y solicito
se remita a las direcciones pertinentes las consultas ciudadanas para que sean

contestadas segun COHCM
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rando Nro. GADMG-DF-2023-123- M
" ___Gualaquiza, 10 de Abril de 2023

N

PARA Ing. Francis Pavén Sanmartin -Alcilde GAD MUNICIPAL DE GUALAQUIZA
DE: Ing. Sonia Patifio.-Directora Financiera
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ASUNTO: Respuesta Memorando N° GADMG-A-2023-1 08-M_  Consultas
ciudadanas_ Rendicion de cuentas afio 2022

Reciba un cordial y atento saludo de éxitos en las actividades y funciones que
realiza; visto el Memorando N° GADMG-A-2023-108-M, en donde solicita respuesta
a la consulta ciudadana del proceso de Rendicién de Cuentas que esta efectuando
el GAD Municipal de Gualaquiza.

Consulta:

Cual (valor) y donde (lugar) ha sido la inversién con el presupuesto
recaudado de PREDIO URBANO?

Respuesta:
Cédigo Estructura Asignacién Reformas Codificado Devengado Recaudado
Inicial Acumulado Acumuliade
{actas) {cobros)
02.00.11.111.110201.000.001 | A LOS 106,520.00 5626481 112 14648 110.678.06 94,858.38
PREDIOS .
URBANOS

En el cuadro expuesto doy a conocer el valor presupuestado (codificado) al 31 de
diciembre de 2022 USD 112.146,48 de los cuales se devenga o registra las actas
(emisiones) por el monto de USD. 110.678,06 y de ello se recauda el valor de USD.
94.858,38; estos rubros permiten financiar el gasto corriente (permanente), de
conformidad a la regla fiscal determinado en el Art.81 del Cadigo Organico De
Planificacién y Finanzas Ptblicas que dice textualmente lo siguiente: “Art. 87.-
Regla fiscal.- Para garantizar la conduccion de las finanzas pablicas de manera
sostenible, responsable, transparente y procurar la estabilidad econémica; los
egresos permanentes se financiaran (nica y exclusivamente con ingresos
permanentes. No obstante los ingresos permanentes pueden también financiar
egresos no permanentes”.

La Entidad con todos los rubros que forman parte de los ingresos corrientes
financia gastos corrientes como:

51 Egresos de Personal

53 Bienes y Servicios de Consumo

56 Egresos Financieros

57 Otros Egresos Corrientes

58 Transferencias o Donaciones Corrientes

—_—
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Sonia Maribel Patifio\&&rtt
DIRECTORA FINANCG!]
C.:1400663371 . pEEcc’
s.patino@gadgualaquiza.gob.ec
2-780-108 (Ext.125).

Anexo:
Memorando N° GADMG-A-2023-108-M
Memorando N° GADMG-S-2023-072-M
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Ingeniero
Francis Pavon
Alcalde del Gobierno Municipal de Gualaquiza
En su Despacho.
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No. GADMG-00.PP-2023- 0281M
Gualaquiza, 13 de Abril del 2023

Asunto: Respuestas a las Consultas Ciudadanas.

El presente es portador de saludos cordiales, a la vez que en contestacién al
Memorando No. GADMG-A-2023-108-M, de fecha 10 de abril de 2023, en el cual
se me pide dar respuesta a las siguientes Consultas Ciudadanas:

1. Conociendo que el 21/08/2020 mediante préstamo al BEDE se
realiza la compra de equipo caminero por un valor de 1°174.696,85,
porque razén no se culmina el paso lateral que beneficiaria mucho
a la ciudad de Gualaquiza y conservaria la Av. Sixto Duran Ballén
siendo que es una competencia exclusiva de la Municipalidad?

RESPUESTA: Si bien es cierto, el GAD de Gualaquiza realizé un préstamo al
BEDE en el afio 2020 para adquisicién de equipo caminero, sin embargo, es
importante aclarar que el incremento del parque automotor y equipo caminero
se ha realizado de forma paulatina entre los afios 2020 al 2022 conforme al
siguiente detalle:

e En el afio 2020 se adquiere:
o Un tractor Komatsu d65
o Una excavadora Hyundai.
e En el afio 2021 se adquiere:
o Tres volquetes Sinotruk. L LS B s
o Una cargadora Hyundai. AR #
e En el afio 2022 se adquiere: . . N
o Una retroexcavadora
o Una motoniveladora Komatsu.

El paso lateral al que hace referencia la consulta, es una arteria vial que tiene
una longitud aproximada de 7 km y que consta en el Plan de Uso y Gestion de
suelo, el mismo que segln su disefio, involucra una via de doble direccién de seis
carriles en total con un ancho de 35 mts. En este trayecto y disefo vial existen

Administracion 2010.2023 Caller 4 de Baye 8-80 y Ceenea ” .
GTETHO108 £ 07 08/ OTRTEUTES  wvew gacpuataquisa gob oc 6/(0‘»5;.;}{{{71?/ lione: fulecte
& ol o0 Morona Santiago - Ecuador i I




dos puentes a construirse sobre el rio Gualaquiza: el primero localizado en el
barrio Yumaza con una longitud aproximada de 70 mts y un segundo puente en
la cabecera Norte del aeropuerto con una longitud aproximada de 120 mts.

La envergadura y magnitud de construccion de esta gran via, incluidas las obras
adicionales como alcantarillados, puentes, mas la afeccion misma de los terrenos,
la constituye en un proyecto de largo plazo y alto financiamiento, por tal razén
no se la puede construir en periodos cortos y definidos como quisiéramos muchos
de los Gualaquicenses.

3. Porque razon no se ha cumplido con la implementacion del proyecto
de semaforizacion en los centros educativos de la parroquia Urbana
de Gualaquiza? Mismo que consta en el PLAN DE TRABAJO PARA EL
PERIODO 2019-2023.

RESPUESTA: El proyecto de semaforizacion es importante realizarlo en toda la

ciudad, en lugares como establecimientos educativos y en sitios con alto trafico

y riego.

Durante este periodo 2019-2023, muchos de los proyectos, planes vy

presupuestos trazados tuvieron que ser cancelados, muy especialmente durante

y pos pandemia del Covid 19. En su lugar, se generaron y priorizaron otros que

se necesitaron durante la emergencia sanitaria, que no estaban contemplados en

la planificacion, entre estos, aparte de la adquisicién de implementos sanitarios,

productos de limpieza, sefializacion de salidas y entradas a locales, pago de horas

extras, etc, destacamos las Adecuaciones del Terminal Terrestre. A todo aquello

es importante indicar que la sefializacion vial, tanto horizontal y vertical de calles

y avenidas en toda la ciudad, jamas se suspendio.

Se recomienda que durante este periodo 2023-2027 se realice la semaforizacion

tanto en establecimientos educativos, como en puntos criticos de alto trafico

tanto vehicular cdmo peatonal, teniendo al momento la ubicacion exacta y la

localizacién de los sitios para implementar esta semafonzac;on
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